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PROCES - VERBAL 

Încheiat în şedinf a extraordinară convocată de Îndată a Consiliului Local Sector 2 

din data de 04.02.2022 

A vând în vedere prevederile Hotărârea nr.34/ 06.01.2022 privind prelungirea stării de 

alertă pe teritoriul României, în conformitate cu dispoziţiile Hotărârii Consiliului Local 
Sector 2 nr. 105/2020 privind aprobarea Regulamentului de Organizare ş i Funcţionare a 

Consiliului Local Sector 2 Bucureşti, lucrările şedinţei se desfăşoară prin mijloce 
electronice, printr-o platformă on-line de videoconferinţă, începând cu orele 09:30. 

Lucrările şedinţei încep la orele 09:30 în Sala de Consiliu „I. L Caragiale" din sediul 
Primăriei Sectorului 2, str. Chiristigiilor nr. 11- 13, Bucureşti. 

La prezidiu au luat loc următoarele persoane: 

Domnul Radu- Nicolae Mihaiu, Primarul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

Doamna Niţă Elena - Secretar General al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, 

confo1m Dispozi/iei nr. 24221 02. 11.2021 emisă de către Primarul Sectorului 2 

privind prelungirea exercitării cu caracter temporar de către doamna Ni/ă Elena, 

Director Executiv al Direcţiei Juridice, Legisla/ie, Contencios-Administrativ, a fimc/iei 

publice de conducere de Secretar General al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti. 

- Domnul consilier local Dinu Alexandru - preşedinte de şedinţă. 

În deschiderea lucrărilor şedinţei, doamna Secretar General al Sectorului 2 Elena Niţă 
face prezenţa consilierilor. Din totalul de 27 consilieri locali au fost prezenţi 16 consilieri 

locali. Domnul consilier local Şerpescu Cătălin-Constantin este suspendat - conform 
adresei nr.182786/17 .11.2021 transmisă de Parchetul de pe lângă Tribunalul Bucureşti , 

înreg. la Cabinet Secretar sub nr.4134/ 19 .11.2021. Consilierii locali: Anghel Florin, 

Constantin Mihai, Dincă Adrian , Enache Nicuţa, Georgescu Elena- Daniela, Iliescu 

Constantin Cristinei, Lăzăroiu Ioana Gela, Pasciuc Paula, Popescu Lenuta, Zaharia 

Răzvan Cristian nu s-au prezentat. Convocarea membrilor Consiliului Local al Sectorului 

2 al Municipiului Bucureşti s- a făcut în scris, conform prevederilor art. 134, alin. (1 ), 
lit.„a" din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările ş i completările 

ulterioare, invitaţia la şedinţă precizând data, ora şi procedura de desfăşurare on-line a 

acesteia. Dispoziţia Primarului Sectorului 2 înregistrată sub nr. 218/02.02.2022, au fost 

adusă la cunoştinţa publică prin afişare la avizierul Primăriei Sectorului 2 din str. 
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Chiristigiilor nr. 11 - 13/site-ul instituţiei, în termenul prevăzut de art. 134 alin. (3) din 
O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

ORDINEA DE ZI 

Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Sector 2 în 
consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi 

1 particular de pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti . 

Iniţiator: RADU-NICOLAE MIHAIU - Primarul Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti 

Doamna Elena Niţă, Secretarul General al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti 

Bună dimineaţa. Voi proceda la apelul dumneavoastră nominal, fiind necesar la 

continuarea şedinţei prezenţa unui număr de minim 14 consilieri locali. Domnul Albu 

Adrian .. .. sunt prezenţi .. .. , puteţi să-mi confirmaţi ce prezenţă avem ca număr? Sunt 

prezente 16 persoane, sens în care şedinţa poate continua în condiţii de legalitate. Vă 

mulţumesc . 

Domnul consilier local Dinu Alexandru, preşedinte de şedinţă: Vă mulţumesc 

doamna secretar. Atunci propun să mergem mai 'depaite şi să votăm ordinea de zi. Doamnâ · 

Catone, domnu Feroiu vă rog frumos să votaţi ... mulţumesc. Domnu Feroiu, dacă se poate 

să apăsaţi şi submit. 

Se supune la vot Ordinea de zi a şedin/ei extraordinară convocată de îndată a C.L.S.2 

din data de 04. 02.2022 şi aprobată de către Consiliul Local Sector 2 cu următorul 

cvorum: DA -26, NU - O, ABŢ- O, NU VOTEAZĂ - O. 

Consilierii locali ai Sectorului 2 au votat astfel: 

PENTRU: Albu Savel- Adrian, Badea Anda-Simona, Chirilă Alexandra Elena, 

Croitoru Angel, Matei Vasile- Silviu, Nedelcuţ Radu, Panaitescu Tudor-Andrei, Pelegrini 

Marius- Ovidiu, Waspusch Virgiliu- Gabriel, Catone Magdalena- Marta, Costache Adrian, 

Dinu Alexandru, Feroiu Dumitru Silviu, Nicolescu Claudiu, Săftoiu Elwis- Claudiu, , 

Iordache Isabela Florina. 

ÎMPOTRIVĂ: -
ABŢINERE: -

NU VOTEAZĂ: -

Domnul consilier local Dinu Alexandru, preşedinte de şedinţă: Mulţumesc, cu 16 

voturi pentru, proietul a trecut. Vă mulţumesc. 

Este prezentat punctul nr.J, proiectul de hotărâre privind desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului Local Sector 2 în consiliile de administraţie ale unităţilor de 
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învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti. 

Domnul consilier local Dinu Alexandru, preşedinte de şedinţă: Comisia de 

învăţământ? A fost la comisie? 

Domnul consilier local Feroiu Dumitru- Silviu: Favorabil! 

Domnul consilier local Dinu Alexandru, preşedinte de şedinţă: Comisia de 

transparenţă? 

Domnul consilier local Marius Ovidiu Pellegrini: Favorabil. 

Domnul consilier local Dinu Alexandru, preşedinte de şedinţă: Proiectul are 

propunerile iniţiale plus propunerile făcute de Partidul Naţional Liberal.Au fost 

comunicate pe e-mail. Vă rog frumos să votaţi 

Doamna consilier local Badea Anda Simona: Amendamentul sau . .. . pentru că aveţi 

un amendament. 

Domnul consilier local Dinu Alexandru, preşedinte de şedinţă: Nu este un 

amendament, sunt pur şi simplu propuneri la proiectul de hotărâre. Sunt cele iniţiale plus 

propunerile grupului PNL. Deci, votăm proiectul cu tot cu propunerile. 

Doamna consilier local Badea Anda Simona: Noi am promit pe e-mail cu acest 

amendament. 

Domnul consilier local Dinu Alexandru, preşedinte de şedinţă: . Este .. „ 

Doamna Elena Niţă - Secretar General al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti: 

Dacă îmi permiteţi. Doamna Badea, proiectul este un tabel ce urma a fi completat conform 

propunerilor dumneavoastră. Noi avem propunerile iniţiale, care au fost comunicate iarăşi 

domnilor consilieri şi care cuprindeau toate unităţile de învăţământ, cu rugămintea de a ne 

transmite eventualele propuneri de completare a locurilor în Consiliile de administraţie, iar 

de la Partidul Naţional Liberal am primit o propunere şi care se alătură propunerilor 

iniţiale, sens în care acum se votează propunerile de ocupare a locurilor în Consiliile de 

administraţie, nu a fost un · proiect propus într-o anumită formă şi modificat pe 

amendament. Era un tabel cu propuneri, care mai cuprinde acum şi alte propuneri, şi pe 

acelea le veţi vota dumneavoastră pentru completarea în mod corespunzător a proiectului. 

Doamna consilier local Badea Anda Simona: Înţeleg. Dumneavoastră ştiţi cel mai 

bine procedura, singura mea observaţie este că pe e-mail noi l-am primit sub formă de 

amendament, dar dacă dumneavoastră spuneţi că e absolut în regulă să votăm aşa 

proiectul, în integralitatea sa, nu mă opun. 

Doamna Elena Niţă - Secretar General al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti: Da, 

aşa a fost formulat, însă acesta s-a constituit ca un răspuns la rezoluţia din materialul 

transmis şi anume de a comunica propuneri de completare şi de redactare a proiectului de 

fapt. Noi avem la proiect un tabel în alb. Atât. Nu au fost alte propuneri faţă de care să se 

constituie un amendament. Puteau veni şi de la dumneavostră şi din altă parte şi se 

completau în mod corespunzător anexa. Deci, noi acum votăm propunerile dumneavoastră 

pentru locuri, atât, care nu au fost până acum finalizate, decât în şedinţă se propun ele. Vă 

mulţumesc. 
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Domnul consilier local Dinu Alexandru, preşedinte de şedinţă: Domnu Albu, dacă 

puteţi , vă rog să votaţi, doamna Badea ş i submit. ... domnu Albu? 

Domnul consilier local Albu Savel- Adrian: Pentru, pentru, dar la mine nu apare. 

Se supune la vot punctul nr. 1, proiectul de privind desemnarea reprezentanţilor 

Consiliului Local Sector 2 în consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat şi particular de pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti şi 

aprobat de către Consiliul Local Sector 2 cu următorul cvorum: DA -16, NU - O, ABŢ- O, 

NU VOTEAZĂ - O. 

Consilierii locali ai Sectorului 2 au votat astfel: 

PENTRU: Albu Savel- Adrian, Badea Anda-Simona, Chirilă Alexandra Elena, 

Croitoru Angel, Matei Vasile- Silviu, Nedelcuţ Radu, Panaitescu Tudor-Andrei, Pelegrini 

Marius- Ovidiu, Waspusch Virgiliu- Gabriel, Catone Magdalena- Marta, Costache Adrian, 

Dinu Alexandru, Feroiu Dumitru Silviu, Nicolescu Claudiu, Săftoiu Elwis- Claudiu, 

Iordache Isabela Florina. 

ÎMPOTRIVĂ: -

ABŢINERE: -

NU VOTEAZĂ: -

Se consemnează votul verbal al domnului consilier local Albu Savel- Adrian: 

PENTRU 

Domnul consilier local Dinu Alexandru, preşedinte de şedinţă: Mulţumesc, închideţi 

votul, cu 16 voturi pentru, proiectul a trecut. Dacă nu mai sunt alte întrebări , declar şedinţa 

închisă. 

Nemaifiind înscrise alte probleme pe ordinea de zi, domnul preşedinte de şedin/ă Dinu 

Alexandru declară şedin/a închisă, la orele 09:40 drept pentru care s-a încheiat prezentul 

proces-verbal. 

SECRETAR GENERAL AL SECTORULUJ 2, 

F.l .F.N flT,\ 

t,•~J <o ~(JI.. euC\)~~0 
t'.ql. AL S~'v~ 

Prezentul proces - verbalaiciSt aprobat cu următorul cvorum: _ - DA, _ - NU, _ - ABŢ„ în 

şedinla a Consiliului Local al Sectorului 2 din data de .2022. 

SNNlcx SAPJ., PVSCLS2 

4 

V\ZAT- \ 
spre r.eschimbare 
St:CREŢA~--


